
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 1 - 

  
 

 CÂMPUS AVARÉ  

   

 

 
 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 

SETEMBRO /2019 
 

 

 

 

 

 

ELABORAÇÃO 
Coordenadoria de Apoio à Direção 
EMITIDO EM: 10/2019 
 
 
DIVULGAÇÃO NO SITE DO IFSP 
Coordenadoria de Tecnologia da Informação 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 2 - 

Reitor  
EDUARDO ANTONIO MODENA 

 
Direção-Geral  

Sebastião Francelino da Cruz 
 

Coordenadoria de Apoio à Direção 
Felipe Reis Rodrigues (Pro Tempore) 

 
Coordenadoria de Extensão 

Gabriela de Godoy Cravo Arduino 
 

Coordenadoria de Pesquisa e Inovação 
Newton Tamassia Pegolo 

 
Coordenadoria de Tecnologia da Informação 

Matheus Cavecci 
 

Diretoria Adjunta de Administração 
Carina Maratta Montanha 

 
Coordenadoria de Contabilidade e Finanças 

Rodolfo Cacita 
 

Coordenadoria de Licitações e Contratos 
Maria Clara Damião (Pro Tempore) 

 
Coordenadoria de Gestão de Pessoas 

Gisele Elios da Silva 
 

Coordenadoria de Manutenção, Almoxarifado e Patrimônio 
Isaias Alessandro Ribeiro Veiga (Pro Tempore) 

 
Diretoria Adjunta Educacional 

Fernando Portella Rodrigues de Arruda 
 

Coordenadoria de Apoio ao Ensino 
Renato Guerra Santos 

 
Coordenadoria de Biblioteca 

Artur da Silva Moreira 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 3 - 

Coordenadoria do Núcleo Sócio Pedagógico 
Tamyris Proença Bonilha Garnica 

 
Coordenadoria de Registros Acadêmicos 
Juliana Alves de Aguiar (Pro Tempore) 

 
Coordenadoria do Curso Técnico Integrado em Agroindústria 

Hugo Antonio Lima de Souza 
 

Coordenadoria do Curso Técnico Integrado em Lazer 
Luciana Pereira de Moura Carneiro 

 
Coordenadoria do Curso de Técnico Integrado em Mecatrônica 

Ronald Ribeiro Alves 
 

Coordenadoria do Curso Técnico Concomitante em Eventos 
Raquel Marrafon Nicolosi 

 
Coordenadoria do Curso Técnico Concomitante em Mecânica 

Everton Aparecido da Costa  
 

Coordenadoria do Curso Licenciatura em Ciências Biológicas 
Tarsila Ferraz Frezza 

 
Coordenadoria do Curso Licenciatura em Letras Português/Espanhol 

Eva Cristina Francisco 
 

Coordenadoria do Curso Bacharelado em Engenharia de Biossistemas 
Vanda dos Santos Silva 

 
Coordenadoria do Curso Tecnologia em Agronegócio 

Luciane de Fátima Rodrigues de Souza 
 

Coordenadoria do Curso Tecnologia em Gastronomia 
Paulo Renato de Paula Frederico 

 
 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 4 - 

 

SUMÁRIO 
 

 

 

 

1.ATOS OFICIAIS .........................................................................................................5 

1.1.PORTARIAS..............................................................................................................5 

2. CONCESSÃO DE DIÁRIAS...................................................................................30 

3. SUPRIMENTOS DE FUNDOS ...............................................................................30 

4. RELATÓRIOS...........................................................................................................30 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta 
Instituição, atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e 
Lei 4.965/66. 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 5 - 

 
 

1. ATOS OFICIAIS 

 

1.1 PORTARIAS 

 

PORTARIA Nº AVR.0167/2019, DE 06 DE SETEMBRO DE 2019 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS AVARÉ DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta na Portaria nº 

3903, de 04 de novembro de 2015, 

RESOLVE: 

 

Art. 1.º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituírem a 

Comissão de Inventário Anual de Bens Móveis, Imóveis e Inatingíveis do Exercício 

de 2019 do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo – Câmpus 

Avaré, conforme o Manual de Inventário Anual, aprovado pela Portaria nº 5.656, de 22 

de outubro de 2014:  

 

CAROLINA CUNHA SEIDEL 

GUSTAVO GUERRA DAMIANO 

KEITH VIANA LOPES HUNGRIA 

LUANA MARIA BRAGA DE ALMEIDA 

MÁRIO SANCHES DELMANTO 

 

        Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 6 - 

 

 

PORTARIA Nº AVR.0168/2019, DE 10 DE SETEMBRO DE 2019 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS AVARÉ DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 
considerando o que consta na Portaria nº 3903, de 04 de novembro de 2015, resolve: 

 

 

Art. 1º ALTERAR, em parte, a PORTARIA Nº AVR.0156/2019, DE 21 DE 
AGOSTO DE 2019, conforme segue: 

 

 

ALTERANDO A NOMENCLATURA PARA: GRUPO DE TRABALHO PARA 
ELABORAÇÃO DA NORMATIVA INTERNA PARA EFETIVAÇÃO DOS AFASTAMENTOS DOS 
QUINQUÊNIOS DOCENTES E TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS DO IFSP - CÂMPUS AVARÉ 

 
 
DESIGNANDO: ALEXANDRE AUGUSTO DE ALMEIDA CURTO RODRIGUES; 

MÁRIO SANCHES DELMANTO; TATIANE DE FÁTIMA AMARAL MANSUETO E TIAGO 
ALVES PEREIRA. 
 
 

Art. 2º FICA a GRUPO DE TRABALHO composto pelos seguintes 
membros: 

Representantes Docentes:  
ALEXANDRE MENEZES DE CAMARGO 
ELAINE APARECIDA CAMPIDELI HOYOS 
ESTELA APARECIDA FERNANDES 
MARESSA DE FREITAS VIEIRA 
MARIA CAROLINE TROVO 
MARIA CRISTINA MARQUES 
NEWTON TAMASSIA PEGOLO 
RAFAEL APARECIDO FERREIRA  
RONALD RIBEIRO ALVES 
 WELLINGTON HENRIQUE CASSINELI 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 7 - 

 
Representantes Técnico-Administrativos:  
ALEXANDRE AUGUSTO DE ALMEIDA CURTO RODRIGUES  
MÁRIO SANCHES DELMANTO  
TATIANE DE FÁTIMA AMARAL MANSUETO  
TIAGO ALVES PEREIRA  

 
 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 

SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 

 

 

 

 

PORTARIA Nº AVR.0169/2019, DE 11 DE SETEMBRO DE 2019 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS AVARÉ DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta na Portaria nº 

3903, de 04 de novembro de 2015, 

 

 RESOLVE: 

DESIGNAR a servidora TATIANE DE FÁTIMA AMARAL 

MANSUETO, ocupante do cargo de Assistente em Administração, pertencente ao 

Quadro Permanente deste IFSP, para substituição do Diretor Geral (CD-02) do Câmpus 

Avaré, no período de 21 a 25 de outubro de 2019, por motivo de férias. 

 

 

SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 8 - 

 

PORTARIA Nº AVR.0170/2019, DE 11 DE SETEMBRO DE 2019 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS AVARÉ DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 
considerando o que consta na Portaria nº 3903, de 04 de novembro de 2015,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º DESIGNAR a servidora TALITA DINA ROSSI, ocupante do 

cargo de Assistente em Administração, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, 

para substituição do Diretor Geral (CD-02) do Câmpus Avaré, no período de 26 de 

outubro a 04 de novembro de 2019, por motivo de férias. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 
 

SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 

 

 

 

 

PORTARIA Nº AVR.0173/2019, DE 18 DE SETEMBRO DE 2019 

 

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS AVARÉ DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 
considerando o que consta na Portaria nº 3903, de 04 de novembro de 2015, resolve: 

 

Art. 1º ALTERAR, em parte, a Portaria nº AVR.0018/2015 de 25 de 
março de 2015, conforme segue: 

 

DESIGNANDO: ELI FERNANDO PIMENTA 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 9 - 

 
Art. 2º FICA a COMISSÃO DE PROJETOS DE SUSTENTABILIDADE DO IFSP 

- CÂMPUS AVARÉ composta pelos seguintes membros: 

Representantes Discentes:  
MARIANA DE OLIVEIRA  
 
Representantes Docentes:  
ADILSON JOSÉ ROCHA MELLO 
ANDRÉ GIOVANINI DE OLIVEIRA SARTORI 
CELSO DANIEL GALVANI JÚNIOR 
ELIAS FRANCO 
ELI FERNANDO PIMENTA 
MARIA CAROLINE TROVO 
WELLINGTON HENRIQUE CASSINELLI – Presidente 
 

 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº AVR.0174/2019, DE 19 DE SETEMBRO DE 2019 

 

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS AVARÉ DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 
considerando o que consta na Portaria nº 3903, de 04 de novembro de 2015, resolve: 

 

Art. 1º ALTERAR, em parte, a Portaria Nº AVR.0014/2016, DE 26 DE 
FEVEREIRO DE 2016 conforme segue: 

 
DESTITUINDO: MARESSA DE FREITAS VIEIRA 
 
DESIGNANDO: PAULO DE TARSO CABRINI JUNIOR E VITOR PEREIRA 
GOMES 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 10 - 

Art. 2º FICA o NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE (NDE) DO CURSO DE 
LICENCIATURA EM LETRAS / PORTUGUÊS E ESPANHOL DO IFSP - CÂMPUS AVARÉ 
composto pelos seguintes membros: 

 
                          ADRIANA FALQUETO LEMOS - Titular 

ANDRÉ LUIS MATTOS SILVA - Suplente 
EVA CRISTINA FRANCISCO - Presidente 
FÁBIO LUIS CABRAL - Titular 
MARIA CAROLINE TROVO – Suplente 
PAULO DE TARSO CABRINI JUNIOR - Titular 
TAMYRIS PROENÇA BONILHA GARNICA – Titular 
VITOR PEREIRA GOMES - Titular 
 
 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 

 

 
 
 

PORTARIA N.º AVR.0175/2019, DE 23 DE SETEMBRO DE 2019 
 

 
 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS AVARÉ DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas 
atribuições legais, considerando o que consta na Portaria nº 3903, de 04 de novembro 
de 2015, 

 
 

RESOLVE: 
 
 

Art. 1.° - DESIGNAR a servidora GABRIELA DE GODOY CRAVO ARDUINO 
– CPF: 191.322.448-19 como titular e a servidora GISELE ELIOS DA SILVA – CPF: 
317.346.988-70 como suplente para, nos termos do Artigo 67 da Lei 8.666/93, 
exercerem a fiscalização e acompanhamento do contrato, abaixo relacionado: 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 11 - 

CONTRATO nº Fornecedor Objeto 

13582/2019 

 
METROPOLITAN LIFE 

SEGUROS E PREVIDÊNCIA 

PRIVADA S.A. 

Contratação de serviços de plano 

coletivo de seguro de acidentes 

pessoais para os estagiários do 

Instituto Federal de Educação, 

Ciência e Tecnologia de São Paulo 
 

 
 
Art. 2.° - ATRIBUIÇÕES DO FISCAL: acompanhar e fiscalizar o fiel 

cumprimento do Contrato das cláusulas avençadas, opinar sobre a oportunidade e 
conveniência de prorrogação de vigência ou aditamento de objeto, bem como 
comunicar as irregularidades eventualmente constatadas à Coordenadoria de 
Contratos e Convênios. 

 
 

 
SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 12 - 

 

2. CONCESSÃO DE DIÁRIAS 

 

 

 

3. SUPRIMENTOS DE FUNDOS 

 

NÃO HOUVE CONCESSÃO PARA ESTE PERÍODO 

 

 

 

4. RELATÓRIOS 

 

MÊS DECLARAÇÕES PORTARIAS 

AGOSTO 00 07 

 


